Et ne in hoc uerbo quia dixerat, uideat ne cadat, turbarentur corinthii, scientes iustum etiam se-  
360 ties in die cadere, determinat pa-  
lus de quo casu intelligat, dicens :  
uideat quisque ne cadat, sic ut non  
apprehendat uos temptatio, id est  
delectatio peccati,

365

nisi que sit humana, id est necessi-  
tate carnis ueniens, scilicet uenialis.

Quod ad uos pertinet, uidete ut  
370 faciat;

Temptatio. Diceret aliquis: fru-  
stra precipis cauere ne cadamus,  
cum sine peccato nunquam esse  
possimus. Respondet :

non dico ut nullo modo cadatis,  
sed sic accipio ut nulla temptatio,  
id est peccati delectatio, uos appre-  
hendat, id est rationem uestram  
in consensum deducat,

nisi humana, id est nisi de ueniali  
sine quo uita ista non potest duci.

Fidelis. Ego uos hortor ut non  
cadatis, quod per uos facere non  
possetis ;

361 intelligit A C dicens om. A 362 cadat] Gregorius. Humana temptatio est qua plerunque in cogitatione tangimur etiam nolentes. Quod ex humane corruptionis pondere etsi iniuiti habemus. Demoniaca uero et non humana temptatio tunc est cum ad hoc quod caro (suadet uel gerit (?)) per consensum se animus astringerit add. in marg. Ch 369 uidē B Ch ut om. L

358 precipit F 359 nunquam] non P<sup>2</sup> R 360 possimus] possumus  
Chv P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> R, om. T, ad hoc add. F Po 362 ut om. Chv P<sup>9b</sup> W<sup>2</sup> nullo  
om. Chv cadamus corr. An 364 peccati] criminalis add. F Po apprehendat] comprehendat P<sup>4</sup>, id est etsi fiat quod est ad probandos bonos et malos puniendos tamen non apprehendat add. P<sup>9a</sup> 365 id est] et Po, om. W<sup>2</sup> mentem P<sup>2</sup> 366 consensu An Chv P<sup>9b</sup> T, non add. P<sup>9a</sup> du-  
cat O<sup>1</sup> Po R (corr.) 367 id est om. O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> est] non add. Chv nisi de ueniali] uenialis F Po, id est add. Chv 368 qua Po hec P<sup>9a</sup> duci] uel per hoc temptationem intelligamus titillationem sine qua humana uita non ducitur add. An, qualis [quod P<sup>2</sup>; quia uel Chv] esset si quis [om. add. O<sup>1</sup>] per ignorantiam in comeditione [comensationem P<sup>2</sup> R] idolatria fratrem offendetur; inuehit [inuenit P<sup>2</sup>] enim humanitas omni [om. P<sup>2</sup>] homini huiusmodi [om. T] ignorantiam; \*uel etiam si aliquis [quis P<sup>9b</sup> T] aliquid facit bona intentione et malum est, uel etiam falsa suspicatio [uel etiam usq. suspicatio om. O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> R] add. Chv O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R T, Aliter: humana temptatio est titillatione uexari; non humana est consensum et operationem adhibere. Ambrosius. Aliter: humana temptatio est propter spem dei diffidere de homine uidelicet ut in necessitate aut pressura non desperet de deo humanum auxilium requirendo; qui aliter facit non temptatur humana. Ambrosius. Illi temptant deum qui \*de eo [deo Po] dubitant. Omne quod probatum non habetur temptatur add. F Po, Humana temptatio est aliter sapere quam res se habet et cum bono animo tamen in aliquo labimur consilio; sed si non est angeli perfectio ut sit diaboli [temptatio del.] presumptio. Superbiā hic nititur amputare ne per eam tempeſtur sicut iudei temptati sunt et perierunt, quia detrahentes apostolo deum temptant add. P<sup>9a</sup> 369 ut] uos add. P<sup>4</sup> ut non] ne F P<sup>9a</sup> Po non] nunc Tri 371 potestis Chv F P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Po T (corr.).

quia deus fidelis est et uerax in promissis, qui fideles suos in nullo deserit;

qui deus non patietur uos temptari supra id quod pati potestis; secundum enim quod uidet fortitudinem uel teneritatem cuiusque tribulationes disponit.

Nec solum non patietur uos supra modum temptari, sed etiam faciet uobis cum temptatione prouentum, id est et augmentum uirtutis qua perseueretis, et augmentum tribulationis;

sed deus est fidelis et uerax, qui uobis auxilium promittit dicens: ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem 375 seculi;

qui non patietur uos temptari, quia detinebit tribulationes et alleuabit, ne maiores uobis incumbant quam sint uires ab illo uobis date 380 ad sustinendum.

Et hoc est quod dicit: super id quod potestis ferre.

Non permettit uos temptari super hoc quod uires uestre possint pati, 385 sed potius tria faciet in uobis: temptationem mediocrem et uestro posse minorem, et cum temptatione dabit etiam prouentum, id est augmentationem uirtutum, et etiam 390 uictoriā.

372 quia] quod B deus om. B C Ch 378 pati om. L, non add. Br 380 uel] et B C Ch temeritatem B 381 tribulationis A (corr.) C 1509 disponit] corr. dispositus Br 384 non om C 387 et om. B C Ch 388 qua] quam si B et om. B

372 sed] si F est] om. add. P<sup>4</sup> et] id est Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> T 373 nobis R 374 ecce om. An P<sup>2</sup> ego om. P<sup>9b</sup> Tri W<sup>2</sup> sum om. Po omnibus diebus om. P<sup>4</sup> 375 diebus om. Po 377 quia] qui T 378 alleuabit F Po temptationes P<sup>4</sup> et alleuabit om. F Po alleuabit P<sup>2</sup> R (corr.) 379 minores W<sup>2</sup> 380 ab usq. date] uestre F Po uestre Chv P<sup>9b</sup> 382 et hoc est om. F Po hic Chv est om. R est quod om. Chv P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup> quod] sic add. F Po quod dicit om. P<sup>9a</sup> supra F O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> Po W<sup>2</sup> super id om. Chv hoc P<sup>2</sup> R 383 quia Chv potestis] uidetur add. Po ferre] id est add. P<sup>9a</sup> 384 permittit W<sup>2</sup> temptari] id est add. Tri supra An Chv O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> R T W<sup>2</sup> super usq. 385 pati om. F Po 385 id P<sup>9a</sup> quam P<sup>4</sup> possunt An Chv O<sup>1</sup> P<sup>9a</sup> R 386 potius] hec add. F Po tria] ita P<sup>2</sup> in uobis om. P<sup>2</sup> R uobis] quia add. Chv P<sup>9b</sup>, cum add. W<sup>2</sup>, hic qui dat temptandi licentiam scilicet add. P<sup>9a</sup> 387 temptationes Po uestris uiribus F Po 388 cum temptatione] omnium temptationem F, om. P<sup>2</sup> 389 dabit] faciet W<sup>2</sup> etiam] et Po 390 augmentation P<sup>9a</sup> R, augmentationem An, argumentationem P<sup>4</sup>, argumentationem Chv uirtutum] uirtutis P<sup>2</sup> (ueritatis corr.) P<sup>4</sup> R W<sup>2</sup>, uel auxilium add. F Po uirtutum usq. 393 temptationem om. add. P<sup>4</sup> et om. R

445 Summam sententie breuiter extra colligamus. Ideo fugere debetis a cultura idolorum quia, sicut ille qui corpori et sanguini christi communicat, unum quodam modo fit cum christo, sic ille qui communicat idolo idolotita comedendo, incorporatur diabolo.

Nunc litteram exponamus. Fugendum uobis est a cultura idolorum, quia calix, id est sanguis christi,

calix dico benedictionis, per quem benedictiones gratiarum accipimus;

460 quia per sanguinem christi, si digne sumimus, et a prioribus peccatis liberamur, et contra uenientia confortamur;

cui calici nos benedicimus, laudes dantes eum, quod nunquam huiusmodi calix fuerit, qui et a peccatis liberaret, et ne ultra peccaremus confortaret;

care, sed que nesciret se dicturum promittere.

Calix. Ideo uos fugere debetis, quia qui comedit idolotita sub idoli ueneratione, uel alios facit per exemplum suum comedere, unum efficitur cum demone, sicut per calicem et per corpus christi communicamur cum ipso christo.

Et hoc est quod dicit: Calix, id est potus sanguinis christi,

benedictionis, id est qui est causa nostre exaltationis presentis et future, quia per sanguinem christi quo reficimur, hic spiritualiter et in futuro pluribus modis et beatificamur et sublimamur; cui benedicimus, id est exaltamus, non indigne accipientes, et omnia necessaria saluti prouenire per eum credentes;

445 breuiter] bene B Ch 450 fit] scit Ch sicut C qui om. A 455 quia calix om. C id usq. 457 calix om. B 457 calix] incipit textus Bg dico om. Bg L benedictionis id est add. Bg per quem benedictiones om. C 458 benedictiones om. Br gratiarum] actiones add. Br 461 et om. Bg 462 et usq. 463 confortamur om. B 462 conuenientia C 464 nos om. Bg 465 unquam L 466 fuit B

443 quod nescire F sciret Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Tri W<sup>2</sup> 444 promitteret F Po 445 fugare corr. P<sup>2</sup> debetis] ab idolo add. P<sup>9a</sup> 446 qui om. add. P<sup>4</sup> commoderit Po 447 et P<sup>4</sup> 448 comedere] unde add. P<sup>9b</sup> T (del.), inde add. Chv 450 per om. An Chv P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Po R 451 communiam O<sup>1</sup> Po, unum efficuumur P<sup>9a</sup> de P<sup>9a</sup> ipso om. P<sup>4</sup> christo] et unum efficimur quodammodo add. P<sup>4</sup> 453 est om. add. R est quod om. P<sup>4</sup> est quod dicit om. P<sup>9b</sup> quod dicit om. P<sup>9a</sup> 457 benedictionis] subaudis hominis add. F Po quod T causa om. P<sup>9a</sup> 458 exultationis F P<sup>9a</sup> 460 per sanguinem] sanguine O<sup>1</sup> christi om. P<sup>2</sup> W<sup>2</sup> (add.) 461 presentialiter R et om. Chv 462 et om. F beatificabimur F Po 463 sublimabimur F Po, sullimamur An O<sup>1</sup> P<sup>9a</sup> 464 cum benediximus Po et exaltabimus Po est] quem add. O<sup>1</sup> P<sup>9a</sup> 466 necessaria] nostre add. Chv O<sup>1</sup> salutis] salutari F, nostre add. F P<sup>9b</sup> Po T prouenire om. F

uel calix benedictionis, id est quem ipse deus benedit et consecrat, et cui nos benedicimus per officium nostrum, deus enim hoc efficit per sacerdotem ministrum; hic utique calix,

nonne est communicatio sanguinis christi, id est nonne per sanguinem assumptum unimur christo ipsique conformamur?

Et panis, id est uerum corpus christi, qui sub specie sola panis accipitur; panis dico quem nos in altari frangimus, ut quod unum est, et in ueritate, licet ita uideatur, scindi tamen non potest, diuidentes significemus nos, qui diuerse persone sumus, unum fieri in christo; hic inquam panis quem frangimus, nonne est participatio corporis domini, id est nonne per hoc corpus deum in nobis capimus, eumque nobis incorporamus?

uel calix benedictionis, id est benedictus et consecratus; et non tantum ille calix qui a christo benedictus est, sed etiam ille cui quilibet sacerdotum benedicit; et hoc est quod dicit: cui benedicimus.

Nonne est communicatio, id est nonne facit nos habere quandam communionem sanguinis christi, id est cum anima et uita ihesu christi?

(l. 622) Et panis 480

quem frangimus, id est quem unum ad unionem in nobis designandum in multos diuidimus, 485

nonne participatio corporis domini est, id est nonne hoc operatur in nobis ut tandem corpora nostra recipiant participationem beatitudinis et glorie corporis christi?

470 et consecrat om. B sacrat Br sanguinis om. Bg 478 sumptum Br utimur A, uiuimus Br ipsi quoque B 479 confortamur A 483 dico om. L 484 ut usq. 485 ueritate] utique unum in ueritate est Br et om. 1509 1524 in om. A 486 diuidi L significamus B 490 est usq. 491 domini] communicatio corporis christi est Br 491 id usq. 492 deum om. B 492 accipimus B 493 eumque in add. Br eumque nobis incorporamus om. B

469 uel] quia Chv P<sup>9b</sup> id est] et Po 470 consecratus] est add. An, a christo in cena add. P<sup>9a</sup> 471 tantum om. W<sup>2</sup> calix usq. 472 est om. P<sup>9a</sup> domino O<sup>1</sup> 472 est] in cena add. P<sup>2</sup> R ille om. P<sup>9a</sup> 473 quem Po quilibet] quislibet O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> T Tri W<sup>2</sup>, catholicus add. F Po (catholius) benedixit Tri 474 est quod om. P<sup>4</sup> est quod dicit om. Chv P<sup>9b</sup> quod dicit om. P<sup>9a</sup> cum Po benedicimus] nos sacerdotes add. P<sup>9a</sup>, ille inquam talis add. F Po 476 id est] et Po est om. Chv P<sup>4</sup> (add.) 477 faciet Po 478 communionem] communicationem An P<sup>4</sup> W<sup>2</sup>, et confederacionem add. P<sup>9a</sup> sanguinis usq. 479 cum] et participationem illius beatitudinis et glorie [gratiae Po] quam habet sanguis id est F Po 479 christi] nos dico qui digne sumamus add. P<sup>9a</sup>, nota add. Chv O<sup>1</sup> P<sup>9b</sup>, sciendum est nobis add. in marg. T

495

500

Ideo in duabus substantiis, corporis scilicet et sanguinis, sacrificium hoc deus instituit,  
ut per carnem in altari traditam  
505 ostenderet se redimere carnem nostram, per hec sacramenta in incorruptionem quandoque transferendam;  
et per sanguinem quem tradidit  
510 insinuat se similiter redemisse animam nostram.

515

Quia tota humana natura et in anima et in corpore erat corrupta, oportuit ut deus, qui ueniebat utrumque liberare, uniretur utriusque, ut anima per animam, et corpus per corpus competenter redimere-

Ideo etiam in altari ad utrumque representandum panem et uinum apponimus,  
ut per panem corpus factum et a nobis digne acceptum, nostrum corpus corpori christi immortalitate et impassibilitate quandoque conformandum credamus;  
et similiter per uinum in uerum sanguinem conuersum et similiter a nobis acceptum, animas nostras anime christi credamus conformes fieri, et in presenti quodam modo, dum a peccatis prout possumus abstineremus, et maxime in dissolutione corporis, cum in eadem beatitudine, in qua ipsa anima christi est, anime nostre constituentur.

501 ideo] incipit textus D 503 instruit B 504 traditam om. D L  
509 sanguinem] qui sedes anime dicitur add. D quem] pro nobis add. D  
trudit A Bg Ch 1509 1524 510 insinuaret D 1509 1524 511 nostram  
om. B Bg C Ch

494 in om. Po R 495 corrupta] et ideo add. T, a primo parente add. P<sup>9a</sup>  
496 oportebat F, oportet Po ueniebant corr. W<sup>2</sup> 497 liberaret F T  
utrumque redimeret F Po 498 ut] nostra add. T animam Po per]  
et add. Po animam christi add. T et om. P<sup>2</sup> R corpus] nostrum  
add. T 499 corpus] christi add. T competenter om. F O<sup>1</sup> Po W<sup>2</sup>  
liberaretur P<sup>2</sup> R 504 per om. O<sup>1</sup> (add.) Po 505 condigne P<sup>9a</sup> re-  
ceptum R, assumptum P<sup>9b</sup>, sumptum Chv 506 christi om. Tri, in add. P<sup>2</sup> Po  
Tri mortalitate Tri 507 in passibilitate Tri confirmandum W<sup>2</sup> 509  
uinum] unum Po uerum] unum F 510 uersum P<sup>2</sup> W<sup>2</sup> et om. Po  
similiter om. Chv P<sup>9b</sup> 511 nobis] digne add. O<sup>1</sup> (del.) P<sup>9a</sup> 512 domini  
ihesu F Po conformes] posse add. O<sup>1</sup> 514 peccato Chv prout  
om. add. R 515 maxime om. Chv P<sup>9b</sup> 516 corporis] et add. W<sup>2</sup>, et  
anime add. P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> 517 beatitudinem Po ipsa om. O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> Po 518  
est] et add. P<sup>9a</sup> constituuntur An P<sup>4</sup> W<sup>2</sup>, constituantur Chv

Ad quod de anima insinuandum, quia re incorporali uti non potuit, digne per sanguinem, qui sedes anime dicitur, animam figurauit.

Nec in duas substantias distribuit, ut diuersas partes eius intelligeret:

qui enim sanguinem tantum, uel corpus solum, totum accipit;

et qui utrumque accipit, non magis per utrumque quam per alterum accipit.

Et cum anima christi per aliquod 520 corporeum representanda esset, nichil inuentum est in creaturis omnibus per quod vicinus representaretur, quam per sanguinem, qui sedes ipsius anime dicitur. 525

Non tamen intelligendum est quod in sanguinis acceptione solam animam et non etiam corpus, uel in acceptione corporis solum corpus et non etiam animam accipiamus; 530 sed in acceptione sanguinis totum christum deum et hominem, et in acceptione corporis similiter totum accipimus; et quamvis separatim corpus, sepa- 535 ratim sanguinem, non tamen bis sed semel christum accipimus.

Sed iste mos ita separatim accipiendi inde in ecclesia adoleuit, quia christus in cena disci- 540 pulis separatim dedit, ut per hoc intelligerent se anime et corpori christi debere conformari.

520 ad usq. anima om. C ad usq. 527 intelligeret om. D 521 comparabili  
corr. incomparabili L 523 anime om. C, esse add. Br significauit C  
526 hec Br 527 ut] ne B eius om. L intelligetur Ch 531 tan-  
tum] solum D 532 solum] suum B, tantum accipit D tantum C (corr.)  
L 535 et usq. 537 accipit om. C et om. 1509 1524 quicunque D  
magis] plus D 536 per om. Br alteram A

520 cum om. Po anime P<sup>9a</sup> christi om. add. Po 521 corporeum]  
in add. Po 523 omnibus om. Chv uicinus Po 525 qui usq. anime]  
quia ipse sanguis anime sedes P<sup>4</sup> sede Po ipsius om. P<sup>9a</sup> 526  
nec Chv est om. An Chv P<sup>2</sup> R Tri W<sup>2</sup> 527 acceptiōem Po 528  
et om. O<sup>1</sup> etiam om. Chv uel] ut F, aut Po 530 et om. add. O<sup>1</sup>  
non om. add. W<sup>2</sup> etiam om. O<sup>1</sup> 531 acceptiōem Po totum]  
uerum add. P<sup>2</sup> R 532 dominum Chv hominem] suscipimus add. R  
et<sup>2</sup>] sed Tri in om. add. P<sup>4</sup> 534 suscipimus R 535 quoniām Po  
separatim<sup>1</sup>] separatum corr. Tri 537 sed om. add. R suscipimus R  
538 ita usq. 539 inde om. F Po 539 inde] uidelicet P<sup>2</sup> inoleuit P<sup>9a</sup>  
W<sup>2</sup> 540 in cena om. F cela T 541 separatum F hoc] unusquisque  
add. F Po 542 intelligeret F Po, intelligent T se] et add. F 543  
christi] eius F, om. Po

545

550

555

sicut uera caro christi est sub  
560 specie panis,

565 ita secundum solam speciem

atteritur, diminuitur, in partes  
570 diuiditur;

---

551 quod corpus om. B 565 secundum] per 1509 1524 speciem]  
panis add. Bg 569 in partes] del. C, om. B 570 diuiditur om. B C

---

544 aqua] enim add. P<sup>4</sup> in unum P<sup>2</sup> R in sacramento om. Chv  
545 apponitur Chv P<sup>4</sup> cum om. T cum sanguine] in passione P<sup>4</sup>  
547 representaretur O<sup>1</sup> (corr.) P<sup>2</sup> que] et W<sup>2</sup> significat om. add. R  
548 populum] christi add. P<sup>9a</sup> et F 549 populus] ipse add. F Po sanguinis christi om. O<sup>1</sup> 550 christi om. P<sup>4</sup> T (add.) mundatus est P<sup>2</sup>  
551 autem om. F Po sanguis An 552 inuolubile corr. R 553 hoc om. F Po possit Po, poterit Chv P<sup>9b</sup> 554 etiam om. F P<sup>4</sup> Po 555 soricibus] soncibus corr. P<sup>4</sup>, panis ille add. P<sup>9a</sup> corrudatur T 559 in] uerum add. P<sup>9a</sup> 560 immutari W<sup>2</sup>, commutari R remanere] secundum add. T, hoc om. W<sup>2</sup> possint P<sup>9a</sup>, posset W<sup>2</sup> 569 scilicet P<sup>9a</sup> atteritur] et add. P<sup>2</sup> in usq. 570 concluditur om. F P<sup>9a</sup> Po 570 loco] in quo add. P<sup>2</sup> et] quod P<sup>9a</sup>, del. P<sup>2</sup> a om. add. T socibus corr. P<sup>4</sup>

Aqua cum uino in sacramento ideo ponitur, ut aqua, que cum sanguine de latere christi fluxit, representetur. Que aqua significat populum uel baptismum in quo populus per effusionem sanguinis christi mundatur.

Queritur autem corpus christi, cum sit inuolabile et incorruptibile, qua ratione hoc esse potest ut dentibus atteratur et etiam a soricibus corrodatur.

Sed secundum diffinitiones sanctorum patrum intelligendum est, panem super altare positum per illa sollempnia uerba in corpus christi mutari, nec remanere substantiam panis uel uini; speciem tamen de hoc quod fuerat remanere, formam scilicet et colorem et saporem; et secundum speciem remanentem quedam fiunt ibi, que nullo modo secundum hoc quod est possunt fieri, uidelicet quod atteritur, in illo loco concluditur, et a soricibus

cum in ueritate incorruptibile, indiuisibile, impotens diminui permaneat.

roditur, et in uentrem trahicitur.  
(l. 552) cum sit inuolabile et incorruptibile.

Ideo uero quod non est apparent, 575 et quod est celatur, quia si quod est uideretur et saperetur, qualiter alicui homini incorporaretur?

[GRATIADEI :] Secundum hoc uero quod in specie potest accipi, equa- 580 lior accipitur a fideli et infideli; fideles tamen alio singulari modo acci- piunt, scilicet quod cum iam sint conformes christo per innocentiam, per assumptionem illius corporis et sanguinis domini conformiores efficiuntur, et in presenti dum uirtutes eorum augmentantur et liberum arbitrium conformatur, et maxime in futuro dum immortalitate et impassibilitate sicut et ipse induentur. Ad quam conformitatem reci- 585 piendam, illa acceptio dominici corporis multotiens celebratur. Quo modo accipiendo infideles omnes omnino carent.

Nec tamen negandum quin ipsi mali ueram substantiam corporis domini accipient; quod quidam abhorrent propter eorum immunditiam et corporis dignitatem. Sed illa res tam digna est per se, ut nec propter 590

572 cum] et Br, tamen add. Bg  
textus Bg

573 permaneant A, permanet Br, explicit

---

571 raditur corr. T, corroditur An trahicitur] trahitur Chv, ubi cum recipitur deus conficit ut scit add. P<sup>9a</sup> 576 et om. P<sup>9a</sup> latet P<sup>4</sup> si] secundum add. P<sup>2</sup> 577 est om. O<sup>1</sup> uidetur Po, sapiretur Po, appetetur P<sup>9b</sup>, appareret Chv, aperiretur F 578 huic An homini om. P<sup>4</sup> Tri incorporate F, incorporaretur P<sup>4</sup> 579 hoc om. Chv uero] quoque An accipitur R et qualiter W<sup>2</sup> equaliter accipitur] potest accipi R T, om. Chv 580 accipitur] potest accipi P<sup>9b</sup> R (add. et) Tri et] ab add. R et infidelis om. add. T fideli corr. Po fideles] fidelis Chv (corr.) P<sup>9b</sup>  
581 quod] ut F Po cum] quod P<sup>4</sup> cum iam] quod Chv sint] sunt P<sup>4</sup>, tritura add. Chv per] bonam operationem et per add. P<sup>9a</sup> innocentiam] et add. Tri 582 illius om. P<sup>4</sup> domini om. P<sup>4</sup> conformes P<sup>2</sup> 483 et om. Po Tri dum] ubi F eorum om. F Po augmentantur An Tri, agmentantur P<sup>2</sup> P<sup>4</sup>, argmentantur T librum T 584 confirmatur An F P<sup>4</sup> Po maxime om. add. O<sup>1</sup> dum] in add. P<sup>2</sup> et om. P<sup>9a</sup> 585 585 induemur W<sup>2</sup>, inducentur P<sup>2</sup> 586 receptio F Po domini Po Tri corporis] et sanguinis add. P<sup>9a</sup> celebratur] et morienti fideli quasi uiaticum datur add. P<sup>9a</sup> 587 omnes om. P<sup>2</sup> omnino om. F P<sup>9a</sup> Po 588 negandum] est add. F Po 589 dominij] dominici O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> R, christi P<sup>9a</sup>, om. F Po accipiant] accipiunt uel (accipi)an(t) add. Chv eorum om. Po 590 et om. add. An corporis] illius add. P<sup>2</sup> R, domini add. P<sup>9a</sup> T digna] munda O<sup>1</sup> ut] quod F Po neque P<sup>4</sup>

mundum locum mundior sit, nec ab immundo uase aliquid trahat immun-ditie, ut augustinus testatur in quarto libro de baptismo, de indigne sumpto corpore domini : Sicut iudas cum buccellam tradidit dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in se diabolo prebuit, 595 sic indigne quisque sumens dominicum sacramentum non efficit ut quia ipse malus est, malum sit, aut quia non ad salutem accipit, nichil accipiat. Corpus enim et sanguis domini nichilominus erat in illis quibus dicebat apostolus : qui manducat indigne iudicium sibi manducat et bibit. Non est inquirendum quid fiat de illo corpore : deus enim conficit sicut scit. 600 Nec dubitare debet aliquis quin panis in uerum corpus christi conuer-tatur, ita ut panis substantia non remaneat, cum multa alia non minus miranda uideamus, et hominem substantialiter mutat deus in lapidem, ut uxorem loth, uel etiam paruo artificio hominis mutat silicem uel fenum in uitrum. Iterum si homo artificio sue incantationis potest aliquem 605 ita dissimulare ut aliud uideatur ab alio quam sit, multo magis deus hoc potest efficere ut cum corpus suum sit, panis uideatur.

(l. 148) non sufficit nobis, qui co-

Hec immolatio corporis, ut au-gustinus testatur, cotidie iteratur,

591 locum om. add. R dignior P<sup>2</sup> sit om. P<sup>2</sup> R aliquid] non add. del. Po contrahat F Po 592 ut] quod P<sup>9a</sup> libro om. add. P<sup>4</sup> quarto] iii<sup>o</sup> W<sup>2</sup> de<sup>2</sup>] digne et P<sup>2</sup>, om. W<sup>2</sup> indigne] igne Tri 593 sumpto] assumpto P<sup>4</sup>, om. add. T sumpto corpore domini] cenan domini accipientibus F Po corpore domini] c.d. An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R Tri, cum dicit W<sup>2</sup> dominico P<sup>9a</sup> cui Chv P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> T buccellam] panis add. Po tradidit ei add. W<sup>2</sup> 594 sed male accipiendo om. Chv accipiendo om. P<sup>9a</sup> 595 sicut Chv quisquis F Po sufficit Tri 596 est om. T (add.) Tri, illud add. P<sup>9a</sup> ad] a corr. An salutem] sed ad iudicium add. P<sup>9a</sup> nichil accipiat om. Tri accipit An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> R W<sup>2</sup>, sit quod accipit P<sup>9a</sup> 597 sanguinem Tri in illis om. R 598 manducat] et bibit add. R sibi om. P<sup>2</sup> et bibit om. Chv bibit] quoniam in bon... postquam susci... tur add. in marg. T non] nec F O<sup>1</sup> Po T, autem add. R non usq. 599 scit om. P<sup>9a</sup> 599 est om. An P<sup>4</sup> (add.) conficit] corr. conspicit (?) T sit T 600 uenerum corr. T christi om. F corr. conspicit (?) T sit T 601 substantia non remaneat] superantia (corr. soperantia) O<sup>1</sup> Po Tri (add.) 601 substancialiter mutat om. O<sup>1</sup>, deus add. T silicem] dō (?) scilicet add. del. T officio F Po mutat om. O<sup>1</sup>, deus add. T silicem] dō (?) scilicet add. del. T silicem uel] ut F Po uel] et T 604 uitrum] uirum corr. Chv item F P<sup>9a</sup> Po incarnationis Tri aliquid O<sup>1</sup>, aliquam rem R 605 ita om. Tri ab om. P<sup>2</sup> ab alio om. Po alio] corr. illo T, illo Chv O<sup>1</sup>, aliquo P<sup>9a</sup> deus om. Tri 606 facere P<sup>2</sup> dum Tri suum om. W<sup>2</sup> panis] alidu Tri 607 augustinus] dicit et add. P<sup>2</sup>

sumere sanguinem christi; quia sicut cotidie cadimus, sic iugi me-dicamine egemus.

licet christus semel passus sit, quia cotidie peccamus peccatis sine 610 quibus mortalis infirmitas uiuere non potest; et ideo, quia cotidie labimur, cotidie christus pro nobis mystice immolatur.

[GRATIADEI :] Intra catholicam ecclesiam, in mysterio corporis christi 615 nichil a bono maius, nichil a malo minus percipitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in uerbo efficitur creatoris et uirtute spiritus sancti. Si enim in merito esset sacerdotis, nequaquam ad christum per-tineret. Nunc autem, sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per spiri-tum suum hanc suam efficit carnem, et uinum transfundit in sanguinem. 620 Redeamus uero ad textum libri.

(l. 483) panis dico quem nos in al-tari frangimus,

ut quod unum est in ueritate, licet ita uideatur, scindi tamen non potest, diuidentes significemus nos, qui diuerte persone sumus, unum fieri in christo ;

... nonne est participatio corporis domini, id est nonne per hoc corpus deum in nobis capimus, eumque nobis incorporamus ?

Et panis quem frangimus,

id est quem unum ad unionem in nobis designandam in multos diu- 625 dimus,

nonne participatio corporis domini est, id est nonne hoc operatur in 630 nobis, ut tandem corpora nostra recipiant participationem beatitudinis et glorie corporis christi ?

609 christus] scit add.; corr. immolatus Po passus om. Po 610 peccamus] et labimur in add. Chv P<sup>9a</sup> (om. et), elabimur add. T peccatis] et p. labimur P<sup>9b</sup> 611 humana P<sup>4</sup> informitas corr. T 612 ideo] ob hoc P<sup>9a</sup>, om. F Po 615 infra An ministerio P<sup>2</sup> 616 magis F Po bono corr. P<sup>9b</sup> non om. add. Chv 617 merito] conficitur add. P<sup>2</sup> R uerbis An et] in add. An P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> R 618 sacerdos Tri nunquam Chv P<sup>9b</sup> 619 nunc] non corr. An nunc autem] sed F Po est<sup>1</sup> om. Chv est<sup>2</sup> om. An Po spiritu sancto W<sup>2</sup> 620 suum] sanctum O<sup>1</sup>, panem add. P<sup>9a</sup> hunc P<sup>9a</sup> uinum] et add. P<sup>9b</sup>, suum add. P<sup>9a</sup> effundit An sanguinem] nunc add. F Po, his igitur prestatibus add. P<sup>9a</sup>. Licit autem in ueram sub-stantiam christi panis ille conuertatur, tamen res ipsa uere [uera P<sup>2</sup> R; unde corr. inde Chv] dicitur sacramentum quia [que P<sup>9b</sup>] significat unionem in mem-bris, scilicet ut qui membra eius uolunt esse sint [fiant P<sup>2</sup> R] imitatores eius iustitiae add. Chv O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R T 621 reddamus Po uero] modo Chv P<sup>4</sup>, om. F P<sup>2</sup> P<sup>9a</sup> Po R 622 panis] scilicet participatio add. P<sup>9a</sup> 624 unum] uel add. W<sup>2</sup> adj apud Tri, communionem ac add. P<sup>9a</sup> W<sup>2</sup> (uel) unionem O<sup>1</sup> 625 uobis An multis F Po W<sup>2</sup> (corr.) 629 christi R 630 id est] et Po, om. O<sup>1</sup> hoc om. P<sup>9b</sup> 631 uobis] uobis An, designandum add. del. T nostra om. Po 632 participationem] et confederationem add. P<sup>9a</sup>

635

Uel aliter. Frangimus: res que  
frangitur oculis manifestatur; pa-  
nis uite qui de celo descendit,  
quantum plus inquiritur, tanto ma-  
gis cognoscitur; in fractione etiam  
panis christus discipulis apparuit.  
Inde dicit: quem frangimus, id  
est aperimus, dum uerum christi  
corpus esse predicamus, et ut uos  
ei conformetis hortamur.

640

Quoniam unus panis. Hoc est  
meritum quare per acceptationem  
sanguinis christo conformes efficia-  
murm.

645

Uere per acceptationem sanguinis  
et corporis christi unimur christo,  
650 quoniam multi sumus unus panis,

655

Quasi: ideo calix est nobis  
communicatio sanguinis christi, et  
panis participatio corporis domini,  
quoniam nos multi secundum diuer-  
sitatem personarum sumus unus  
panis, id est unum ad similitudinem  
panis, secundum unionem  
fidei et spei et caritatis;

648 reuera L 651 unus om. B

634 que] quando Chv P<sup>9b</sup> 635 oculus Po manifestatur] et add.  
F Po panis] uero add. P<sup>9a</sup> W<sup>2</sup> 636 uite om. F Po 637 quanto  
An F P<sup>9a</sup> Po W<sup>2</sup> plus] magis P<sup>9a</sup> magis] plus P<sup>9a</sup> 638 etiam]  
et P<sup>9a</sup>, om. F Po 640 inde] unde An P<sup>4</sup>, et nunc Chv, hoc add. Po id  
est aperimus om. F Po 642 corpus] christi add. P<sup>2</sup> esse om. Chv Tri  
643 eius T conformetis] conformes corr. Chv, conformes itis P<sup>9a</sup>, conformes  
fieri F Po, conformamini (vacat) corpori T hortemur F Po 644 quoniam  
usq. 646 efficiamur] Attende misterium quod panis consecratus ecclesiastica  
institutione a sacerdote in tres partes diuiditur; in una enim parte iusti eterna  
quieta donati signantur; altera uero electi in mundo quiete degentes et mun-  
danis non ad delectationem sed ad necessitatem tantum utentes significantur;  
in iii<sup>a</sup> que in calicem intinguitur labor martirum qui in carnis afflictione et tor-  
mentis desiderio uite future uersantur significatur. Frangitur quidem quod  
uidetur, integrum manet quod celatur. Quoniam. Tipice autem unus panis  
et unum corpus ecclesia christi dicitur pro eo scilicet quod sicut unus panis ex  
multis granis et unum corpus ex multis membris componitur, sic ecclesia christi  
ex multis fidelibus caritate copulante coniectur. Et exponit quomodo calix  
benedictionis et panis fiant accipienti caro et sanguis christi P<sup>9a</sup> hoc est  
ostendit F Po est om. An 645 meritum] et causa add. T  
participationem F Po 646 christus Tri 648 quasi] dicat add. F Po,  
q.d. Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> 650 panis] et add. An corporis om. P<sup>9a</sup> 651 quia P<sup>4</sup>  
nos] non corr. P<sup>4</sup>, uos An 653 id est om. P<sup>4</sup> unum om. F Po si-  
militudinis corr. Chv 655 et<sup>2</sup> om. O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> Po

id est, sicut in pane diuersa grana  
in unitate panis transeunt,  
ita et nos unimur fide, spe et cari-  
tate.

Sumus etiam multi unum corpus  
secundum diuersitatem membro-  
rum sibi inuicem in unitate dilec-  
tionis subseruentium.

quoniam sicut panis conficitur ex  
diversis granis unum quid,  
ita nos corpus christi, in fide, spe,  
et caritate manentes, unum facti  
sumus ex diuersis personis. 660

Et etiam sumus unum corpus  
secundum executionem dilectionis  
et secundum subministrationem  
mutue possibilitatis, sicut singula  
membra in corpore sibi inuicem 665  
subseruent et per subministra-  
tionem unum quid sunt.

Et etiam ideo est nobis commu-  
nicatio sanguinis et corporis christi  
calix et panis, quoniam omnes 670  
participamur de uno pane et de  
uno calice, id est sacramento  
corporis et sanguinis christi.

[GRATIADEI :] Alterum enim non sufficit, uidelicet si quis sacramentum  
corporis domini accipiat et quod sacramentum exigit non expletat, scilicet 675  
ut conformet se christo, illud sacramentum ad salutem non sufficit.  
Similiter si aliquis quicquid sacramentum exigit expleret, ipsum uero

657 unitatem B 1524 658 et<sup>1</sup> om. L unimus A et<sup>2</sup> om. L 664  
subseruentium] explicit textus D 668 nos] inquam add. L unus om. B  
669 participamus 1524 672 que A C L

656 quia Chv F P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Po W<sup>2</sup> panis] id est unum add. del.; ad si-  
militudinem add. T efficitur Chv O<sup>1</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> Po W<sup>2</sup> ex] a Chv P<sup>9b</sup>  
657 multis P<sup>2</sup> quod Po, quidem W<sup>2</sup> 658 ita usq. 660 sumus] per molitionem  
et aque conspersionem et ignis tostionem; sic nos debemus conterere  
superbiam nostram ad humilitatem christi et conspargi [conspersi Po] rore  
diuine gratie et sic intimo illo ardore \*christi caritatis [christianitatis Po] effici  
unum [corpus add. Po] F Po nos] unum add. W<sup>2</sup> fide] et add. Chv P<sup>9b</sup>  
659 et om. P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> Tri facti om. T 661 et om. T 662 executionem  
usq. 663 secundum om. F Po 663 secundum om. P<sup>9a</sup> 664 intue  
corr. Po possibiliter P<sup>2</sup>, dilectionis F Po sicut] enim add. P<sup>9a</sup> 665  
sibi] christi P<sup>2</sup> inuicem om. Po 666 deseruent corr. P<sup>9a</sup> 667  
quod Po Tri, quidem An W<sup>2</sup> sunt] et ita omnes unum sentire debemus  
ut fides habeat unum sensum et opus, huius autem corporis est caput christus  
add. P<sup>9a</sup> 668 etiam om. P<sup>4</sup> est] in add. P<sup>4</sup> commutatio Tri  
669 sanguinis usq. 672 sacramento om. An christi] et add. Tri 670 quia  
P<sup>2</sup> 671 participamus Po de om. Chv P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup>, eodem add. P<sup>2</sup> 672 est]  
de uno add. F Po 673 domini Chv P<sup>9b</sup> 674 uidelicet] nam F Po 675  
domini] dei W<sup>2</sup>, om. F Po recipiat P<sup>2</sup> quid Chv expletat] compleat  
O<sup>1</sup>, et quod sacramentum exigit non expletat add. T 676 ut] nisi corr. Chv  
confirmet O<sup>1</sup> Po illud usq. 677 exigit om. add. T 677 quis An Chv  
F O<sup>1</sup> Po quod P<sup>9a</sup> Po expleuerit F Po, compleret R, impleret P<sup>9b</sup> illud  
T uero] quoque An, om. T

sacramentum recipere non curaret, illud totum ad salutem non ualeret,  
sicut ipsa ueritas ait: Si quis non manducauerit carnem meam et biberit  
680 sanguinem, in se manentem uitam non habebit. De pueris augustinus ait:  
Qui accipit mysterium unitatis et non tenet iunculum pacis, non mysterium  
accipit pro se, sed testimonium contra se.

Nulli est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque nedium corporis sanguinisque dominici participem fieri, quando in baptisme membrum 685 corporis christi efficitur; nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiam si, antequam panem illum comedat et calicem bibat, de seculo hoc in unitate corporis christi constitutus abscedat.

Modo secundum ambrosium quod  
sequitur dicamus. O israel, id est  
690 o fidelis anima que deum intueris,  
quod in spiritualibus modo uobis  
ostendi.

uidete idem fieri secundum carnem,  
695 id est per carnalem participationem  
idolotiti diabolo communicare.

Uideite israel. Uos qui esse debeatis israel, id est uiri deum et uoluntatem ipsius uidentes, uidistis secundum spiritum, per spiritualia que uobis proposui, quia fugiendum est a cultura idolorum ; uide et secundum carnem, id est secundum sensus exterioris considerationem : si uos mente et

688 modo] hoc *B* ambrosium] accipe add. *B* 689 sequitur dicamus]  
modo dicimus *B* id est om. *A* *B* 690 infidelis *A* 692 ostendit  
*B* *Ch* 694 idem] id est *B* carnem] caritatem (corr. carnalitatem) *Ch*  
695 per carnalem] propter *B* 696 idolotiti] quod est add. *B* commu-  
nicante *B*

678 suscipere *An* curet *F Po* ualebit *F Po* 679 non om. *F Po*  
meam] digne add. *F Po* biberit] meum add. *P<sup>4</sup>* 680 sanguinem] T  
meum add. *P<sup>2</sup>* non om. *F Po* augustinus om. *P<sup>2</sup>* 681 qui usq.  
682 contra se] transl. post 687 abscedat *P<sup>4</sup>* retinet *P<sup>4</sup>* mysterium]  
christi add. *P<sup>4</sup>* *P<sup>9a</sup>* 682 accipit] christi add. *T* se<sup>1</sup>] christi add. *Chv*  
*P<sup>2</sup>* *P<sup>9a</sup>* *R W<sup>2</sup>* testimonium om. add. *P<sup>4</sup>* 683 aliquatenus om. *F Po*  
684 et sanguinis *An F O<sup>1</sup> Po R* (et om. add.) *T* participationem *Chv*, parti-  
cipatio *An P<sup>9b</sup> R T W<sup>2</sup>* fieri om. *T* quoniam *Chv P<sup>4</sup>* baptismo  
*P<sup>9a</sup>* 685 christi om. *Po* efficitur om. add. *P<sup>4</sup>* hec *W<sup>2</sup>* ab  
illius] illius *Chv* illius] ipsius *O<sup>1</sup>*, illis *T*, corporis add. *F Po* et calicis *O<sup>1</sup>*  
consortio] potest add. *F Po* 686 et *Chv P<sup>9b</sup>* comedit *Tri* 687  
in om. add. *R* corporis om. *Po* christi om. *T* *Tri* 688 israel om.  
*P<sup>4</sup>* *P<sup>9b</sup>*, id est add. *O<sup>1</sup>*, quasi dicat add. *F*, q.d. add. *Po* uos] scilicet add.  
689 israel om. add. *P<sup>4</sup>* id est om. *O<sup>1</sup>* uiri] et add. *P<sup>2</sup>* uiri  
*P<sup>9b</sup>* deum] uirtutem domini *P<sup>4</sup>* dei *P<sup>9a</sup>*, dominii *O<sup>1</sup>* *P<sup>9a</sup>* 690 ipsius] illius *F Po*,  
domini *W<sup>2</sup>*, dei ; add. del. faties *P<sup>9a</sup>* 691 uidistis] audistis *P<sup>9b</sup>*, enim add. *An*  
spiritum] id est add. *An* per om. *P<sup>9a</sup>* 692 qui *Po* quod *P<sup>4</sup>* 693  
est om. add. *F* ad *T* idolorum] deorum add. *Po* 694 uidete et]  
nunc etiam uidete illud idem *F Po* etiam *An P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> W<sup>2</sup>* secundum  
*om.* *Chv Po* et *Chv* 695 secundum] sequentes *F Po*, om. *P<sup>4</sup>* (add.)  
*P<sup>9a</sup>* sensus om. add. *W<sup>2</sup>* exteriores corr. *Chv* 696 si uos usq. 700 intel-  
ligitis] tali modo *F Po*

Nonne enim qui edunt hostias  
immolatas diabolo

participes sunt altaris diaboli, id est nonne communicant ipsi diabolo per hoc quod participantque super altare idoli immolantur?

Quemadmodum in spiritualibus,  
sic in carnalibus quin fiat negari  
non potest.

(l. 767) Uel aliter, ut extra  
librum adaptationem similitudinis  
accipiamus...

Ut quod per spiritualia ostendi in carnibus uideatis, uidete modum israel id est iudaicum populum, secundum carnem id est secundum carnales ritus agentem.

Nonne enim qui apud iudeos edunt hostias immolatas deo participes

ratione sequimini ea que cotidie  
fiunt coram oculis uestris, quoniam ab idolorum cultura fugien-  
dum est intelligetis. 700

Nonne qui edunt hostias, id est carnes idolis immolatas, ita ut putent eas ex aliqua diuinitate idolo presidente consecratas, participes sunt altaris, id est demonstratis qui colitur in altari, id est participes efficiuntur illius infelicitatis et pene in qua diabolus est, cui per hostias illas gaudent sese associare ?

Uel aliter. Uidete. Dat aliam similitudinem ex qua comprobetur 715 fugiendum esse a cultura idolorum.

Et est quasi dicat : iterum uidete israel secundum carnem, id est sequentem carnales obseruantias.

Nonne istud scilicet in israel  
carnali uidetis, quod qui edunt

701 enim *om.* B 705 diaboli *om.* C 707 participant] hiis *add.* Br  
708 diaboli C 713 non *om.* B

697 sequimini] et add. *W<sup>2</sup>* 698 uestris om. *T* quoniam om.; add.  
quia *O<sup>1</sup>* 699 ad *Tri* 700 est] uidebitis et add. *P<sup>2</sup>* intelligitis  
*Chv P<sup>4</sup>* (add. uel e) *P<sup>9a</sup>* *T* 701 id est] et *Po* 703 dignitate *An* 704  
idolo] idolis corr.; infidelitatis et nonne efficiuntur add. del. *Po* presente  
*W<sup>2</sup>* 705 particeps *Po* demonii *Tri* 706 id est om. add. *O<sup>1</sup>* *P<sup>4</sup>*,  
et *Po* 707 efficiuntur] fiunt corr. funt *O<sup>1</sup>*, om. *R* ipsius *O<sup>1</sup>* infide-  
litatis *Chv F P<sup>a</sup> P<sup>9b</sup>* *Po R* 708 et] nonne efficiuntur participes add. *F Po*  
(add. pro) quam *F* 709 qui *An* illas] illa *T*, om. *P<sup>2</sup>* gaudent  
gaudeat *F Po*, om. *Tri* 710 se *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup>* *Po R* associari *Chv P<sup>9a</sup>*  
714 uel om. *F Po* uidete om. *P<sup>4</sup>* illam *P<sup>4</sup>* 715 probetur *F Po*,  
probatur *Chv* 717 et] hoc add. *Chv P<sup>2</sup> P<sup>4</sup> P<sup>9b</sup>* et est om. *F Po* quod  
dicit *P<sup>2</sup> P<sup>4</sup>*, quod d. *P<sup>9b</sup>*, q.d. *Chv P<sup>9a</sup>* *Po R*, quasi diç *W<sup>2</sup>* iterum om. *F Po*  
718 israel om. add. *P<sup>4</sup>* 719 sequentes *Chv* carnales] legis add. *P<sup>9a</sup>*  
obseruantias] obseruationis *P<sup>2</sup> P<sup>4</sup>*, quia etiam est israel secundum spiritum  
add. *P<sup>9a</sup>* 722 scilicet] solis *Tri*, om. *F P<sup>9a</sup>* *Po* in om. *An* 723  
uidete *An* *O<sup>1</sup>* *P<sup>2</sup> P<sup>4</sup>* *R* *Tri W<sup>2</sup>*, uidemus *P<sup>9a</sup>* quia *An*

725 sunt altaris, id est participant deo  
cui immolant in altari?

730 Eodem modo qui edunt idolotita  
participes sunt diaboli.

Quia dico comedentes immolata  
idolo participare diaboli,

735

ergo quid dico?

740

733 quia] uero add. L 739 ergo om. L

724 particeps *T* id est dei] idei *Po* 725 est] in add. *P<sup>4</sup>* culti  
*An P<sup>9a</sup>* *R T* *Tri W<sup>2</sup>*, cultu *P<sup>4</sup>*, cultum *Chv P<sup>9b</sup>* in om. *Chv P<sup>9b</sup>* in altari  
om. *T* altaris *Chv* 726 hec *Po* 727 qui *T* pars] hostie ad hono-  
rem add. *P<sup>9a</sup>* comburebatur] comburet corr. *R*, id est ad honorem dei add.  
*Chv P<sup>9b</sup>* (om. id est) 728 altare om. add. *P<sup>4</sup>* altera] uero add. *P<sup>9a</sup>* da-  
bantur corr. *P<sup>9a</sup>* sacrificantibus] sacerdotibus; et secundum hanc sententiam  
subaudiendum est: similiter autem [om. *Po*] qui participant immolatis carnibus  
[carnis *Po*] demoniorum participes eorum sunt *F Po* 730 nos *Tri* ne]  
cum *P<sup>4</sup>* comedendo] idolotita uel add. *R* idolotita *F Po* 731 dia-  
boli om. *Chv O<sup>1</sup>* (add.) 732 effugite *P<sup>4</sup>*, fugite *W<sup>2</sup>* eorum *F* cultura  
usq. 734 et om. *W<sup>2</sup>* 733 quia *O<sup>1</sup> P<sup>9a</sup>* quoniam usq. 755 mundo] cum  
superius dixit idolum [om. *Po*] nichil esse in mundo et hic paulo superius dicat  
fugere [fugite *Po*] a cultura idolorum [idorum *Po*], ne aliquis errando intelligeret  
non esse fugiendum ab idolis per hoc quod prius dixerat idolum nichil esse,  
et sic uideretur illis licenter comedere carnes immolaticias, ideo apostolus aperit  
[vacat; add. dicit *Po*] quomodo intelligat esse fugiendum a cultura idolorum.  
Quasi dicat: quandoquidem dixi fugite a cultura idolorum, quod male intelligit,  
igitur uideamus quid [quod *Po*] ego dico [dicam *Po*] id est intelligo [intel-  
ligam *Po*] per hanc positionem. Dico ego hoc in his uerbis quod [quia *Po*] aliquid  
sit idolis immolatum [immotum *Po*] id est status ita formati? Aut intelligo  
ego quod [quia *Po*] idolum sit aliquid de creaturis dei? Non certe *F Po* 734  
cultura] deorum id est add. *An* participationem *T* 735 in] etiam *T*  
quibusdam *An* 736 quidam] quibus *Tri* potest *O<sup>1</sup>* notari] scilicet  
add. *P<sup>9a</sup>* 737 aliquod *P<sup>2</sup>* *R T* mundis *Tri* 738 iuuare] iuuere *Chv*  
739 quod *P<sup>9b</sup>* dico] dicam *T* quasi] q.d. *Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup>*, quid add. *Tri*  
740 aliquid *Tri W<sup>2</sup>* dixi *P<sup>4</sup>* 741 uideor] dicere add. del. *T* dicere  
quod i sit a. add. *P<sup>9a</sup>*

hostias participes sunt altaris, id  
est dei cultus in altari?

Participes secundum hoc dicun-  
tur, quia pars dei comburebatur  
super altare, altera dabatur sacri-  
fificantibus.

Et uos ne comedendo immolati-  
tia participes diaboli efficiamini,  
fugere ab idolorum cultura debetis.

Quid ergo dico, quoniam dixi  
fugite a cultura idolorum et parti-  
cipatione? In quibus uerbis error  
quidam posset notari, quod ido-  
lum sit aliquid in creaturis mundi,  
potens per se iuuare uel nocere.

Ergo quid dico? Quasi: uideor  
aliud dixisse quam dixerim. Scilicet  
hoc uideor dicere.

Id est an hoc dicere estimor, quod  
immolatum idolis sit aliquid aliud  
quam esset prius quam immolare-  
tur? Absit hoc.

Aut uideor hoc dicere, quod ido-  
lum sit aliquid aliud quam lapis  
uel lignum uel illud unde fabrica-  
tum est, quia per immolata sibi  
dico hominem uniri diabolo?

Non utique hoc dico, quod immo-  
latum idolo uel idolum aliquid sit  
quod prius non fuerit.

Sed hoc dico, quod gentes que  
immolant hec, immolant illa demoniis,  
et per hoc uniuntur ipsis, non per carnem immolatam quod  
aliud sit quam caro, neque per  
idolum quod aliud sit quam prius  
fuerit;

demoniis immolant et non deo,  
quare diabolo sese incorporant.

Sed an intendo, quod aliquid  
sit idolis immolatum,

745 aut intelligo quod idolum sit ali-  
quid, id est sit aliqua creatura?

Neque hoc intelligo quod aliquid  
immoletur idolo, sed potius diabo-  
lo: presidet enim et decipit homi-  
nes in idolo; neque quod idolum  
sit aliqua creatura in mundo. 755

Sed potius hoc dico: ea que  
gentes immolant et coram idolis  
offerunt, demoniis immolant et non  
allicui deo qui presideat et latitet  
in idolo.

760

Ideo potest uideri quoniam qui  
edit hostias immolatas demoniis  
particeps est damnationis eorum 765  
quibus oblate sunt.

742 hoc om. *L* estimor om. add. *L*, estimo *A*, existimor 1524 743 immolant  
*Ch* 746 aut] an *Br* ut uidear *C Ch 1509 1524*, aut uideor hoc om. *B*  
747 aliquid om. *A* 749 sibi] ipsi 1524 751 hoc om. 1509 1524 quia  
*Br* immolant *Ch*, immolatur *B* 752 idolis 1509 1524 idolum om.  
*Br* 756 hec *L* 760 sit om. *L* 761 aliud] non add. *L* 762 fuerit]  
sed que immolant add. *Br*, sed per hoc quod add. *B* (om. sed) *C Ch* 763  
demoniis] inquam add. *L* 764 se *Br*

742 an] non corr. *T* aliud *P<sup>9b</sup>* 743 sit] si corr. *T*, om. *An* 747  
creatura] sed add. *P<sup>9a</sup>* 751 nec *An* hec *T* 752 imolatur *T*, im-  
molatum sit *An* 753 possidet *P<sup>4</sup>* enim] ibi add. *P<sup>9a</sup>* 754 neque] intel-  
ligo add. *P<sup>9a</sup>* 756 dico] quod add. *P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup>* 757 et] id est *P<sup>4</sup>* coram  
om. *O<sup>1</sup>* 758 afferunt *Chv*, efferunt *F*, deferunt *P<sup>2</sup> R* demonibus corr.  
*O<sup>1</sup>* offerunt *F O<sup>1</sup> Po* 759 et] uel *P<sup>4</sup>* latet *Chv*, lateat *F Po* 760  
idolo] idolis *An*, et add. *F Po* 763 uidere *F Po* quoniam] quod *F*,  
om. *Po* 764 edunt *P<sup>2</sup> R* immolatas] idolis et add. *O<sup>1</sup>* demoniis]  
demonibus *F*, quod add. *Po* 765 participes sunt *P<sup>2</sup> R* est om. *T* il-  
lorum *F Po* 766 immolate *O<sup>1</sup> T* sunt] Tali ergo intellectu uolo [om. *Po*]  
uos fugere a cultura idolorum. Uel aliter. Demonii immolant. Diabolus [enim add.  
*Po*] ut a cultura unius dei retraheret [detraheret *Po*] homines inuenit huiusmodi.  
[huiuscmodi] *Po* simulacula quibus presidet et per que decipit [decepit *F*] homines  
ut [et *Po*] non immolant (*sic*) uero deo cui[ om. *F*] potius sacrificed erent.

Uel aliter, ut extra librum adaptationem similitudinis accipiamus, ita : quia communicantes corpori 770 et sanguini christi uniuntur christo, ideo per simile participantes immolatis idolo uniuntur diabolo ; et hoc extra litteram accipiamus.

Ut quod per spiritualia ostendi  
775 in carnibus uideatis, uidete modo  
israel, id est iudaicum populum,  
secundum carnem, id est secundum  
carnales ritus agentem.

Nonne enim qui apud iudeos  
780 edunt hostias immolatas deo parti-  
cipes sunt altaris, id est participant  
deo cui immolant in altari ? Eodem  
modo qui edunt idolotita participes  
sunt diaboli. Et hoc extra librum.  
785 Sequens littera sic iungitur :  
quandoquidem dico comedentem  
idolotita participare diabolo, ergo  
quid videor dicere ? Sequens littera  
non mutatur.

790 Propterea uolo uos fugere a  
cultura idolorum, quia nolo uos  
fieri socios demoniorum, sicut pro-  
batum est esse eos qui idolotita  
comedunt.

795

(l. 714) Uel aliter. Uidete :  
dat aliam similitudinem ex qua  
comprobetur  
fugiendum esse a cultura ido-  
lorum.

Et est quasi dicat : iterum uidete  
israelem secundum carnem, id est  
sequentem carnales obseruantias

Nonne istud scilicet in israel  
carnali uidetis, quod qui edunt  
hostias participes sunt altaris?

Nolo. Gentes que infideles sunt et  
demoniis immolant, demoniorum  
socie sunt. Sed uos qui fideles  
estis, nolo aliquo modo fieri socios  
demoniorum, ut secundum infrarum  
fratrum reputationem efficiamini  
participes infidelitatis de-  
moniorum, et ut exemplo uestro  
faciatis eos participes eorum.

768 accipiamus] ueniamus <i>B</i>	770 christo] deo <i>B</i>	771 ideo] ita <i>Br</i>
1509 1524	774 ostendit 1524	776 iudeum <i>C</i>
		778 agere <i>C</i>
		779
enim om. <i>B</i>	780 participes] facti add. <i>Br</i>	783 participantes <i>L</i>
		784
et] ad add. <i>A Br C Ch</i>	huc <i>Br</i>	790 uos om. <i>C Ch</i>

Ambrosius. Simulacrum nichil est quia imago uidetur rei mortue, sed sub tegmine simulacrorum diabolus colitur add. F Po 790 que] quod W<sup>2</sup>, quidem O<sup>1</sup>, om. P<sup>4</sup> sunt om. P<sup>4</sup> 791 immolant] et add. O<sup>1</sup> P<sup>4</sup> 792 socii Po qui om. Po 794 ut] aut Tri 796 infelicitatis An O<sup>1</sup> P<sup>2</sup> P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> R T W<sup>2</sup>, eorum add. del. P<sup>9a</sup> 797 et om. P<sup>4</sup> (add.) P<sup>9a</sup> uestri F Po 798 hos Po eorum] Uel : ne confirmetis gentiles in erroribus eorum cum credunt [credant F] uos ideo manducare quod credatis aliquid sanctitatis inesse idolisi. Ambrosius. Ostendit illis non hoc tantum esse quod uidetur in idolo, sed esse a cultu iniquitatum mysterium quod ut unius dei fidem corrumperet sathanas adinuenit. Unde iohannes apostolus in epistola sua ait: Ad hoc uenit filius dei ut solueret opera diaboli add. F Po

Ideo essetis socii demoniorum  
nisi idola fugiatis,

quia non potestis bibere calicem domini et calicem demoniorum, et non potestis participes esse mense domini et mense demoniorum.

Debemus fugere a cultura idolorum ne associemur demoniis; debemus etiam ideo quia participando mense demoniorum, emulamur, id est inuidemus domino, cuius regnum ex nobis ipsis et imitatoribus nostris diminuimus.

Non. Ideo etiam debetis ab idolorum cultura fugere, quoniam 800 tantum commodum amittetis ut a calice domini secludamini, quia non potestis calicem domini bibere et calicem demoniorum, nec potestis mense domini participes 805 esse et mense demoniorum.

Et ideo etiam fugite a cultura  
idolorum, quoniam ad scandalum 810  
comedentes emulamini dominum,  
id est inuidetis, quamvis inscientes,  
diminuendo eius regnum dum illos  
perueritis.

799 ideo] et uos add. Ch, etiam uos add. B, ... (?) uos in uos add. C, estis L,  
eritis B 800 nisi usq. 806 demoniorum om. C 807 debemus] ergo add. L  
812 cuius usq. 815 dominum om. C et] ex add. B 813 diminuimus A,  
diminuitur B Ch L

799 ideo usq. 806 demoniorum] Ideo etiam [et *Po*] debetis fugere a cultura idolorum propter duo incommoda que uobis inde [unde *Po*] contingunt. Nam secludimini a calice domini et a mensa: non enim potestis deo seruire \*et mammone [*om.* *Po*]. Quod sic dicit: non potestis bibere calicem domini \*et insuper calicem demoniorum; nam hoc non potest esse ut cum calice [calicem F] demoniorum calicem domini [et insuper usq. domini *om.* *Po*] bibatis, et cum mensa demoniorum mensam domini manducetis. Ubi enim suo exemplo alios ducebant ad idolatriam, ibi quodam modo erant idolatre, quoniam in illis calicem demoniorum et mensam recipiebant. Ambrosius. Iccirco christus crucifixus est ut dissolueret opera diaboli. Qui ergo facit opera diaboli christo repugnat et sic mense et calici domini insultat *F Po* etiam non add. *P<sup>9a</sup>* ab usq. 800 fugere] accedere ad cultum idolorum *P<sup>9a</sup>* 800 recedere *O<sup>1</sup>* quia per hoc *P<sup>9a</sup>* 801 tantum commodum *om.* add. *R* commodi *P<sup>4</sup>* admittitis *Chv P<sup>9b</sup>* (*corr.*), admittitis *W<sup>2</sup>* 802 excludamini *O<sup>1</sup>*, seducamini *P<sup>4</sup>*, seducemini *An* 803 quoniam *Chv P<sup>9b</sup>* calicem *om.* *Chv* calicem usq. 810 quoniam] etc. Sciendum quia sathanas ductus inuidia diuine maiestatis idolatrie cultum inuenit summam infelicitatis ut homines negando deum idolis servient ut uel sic demones aliquem honorem recuperarent. An emulamur? Alia causa quare debent fugere ab idolorum cultura, q.d. si *P<sup>9a</sup>* 804 sumere corr. *P<sup>4</sup>* nec et ideo non *W<sup>2</sup>*, nec usq. 806 demoniorum *om.* *Chv T* 805 particeps corr. particeps *P<sup>4</sup>* 806 esse *om.* *Tri* mense *om.* add. *O<sup>1</sup>* 809 et *om.* *P<sup>4</sup>* et usq. 814 peruerritis] Ideo etiam [et *Po*] fugite a cultura idolorum quoniam hoc modo uiuentes, id est ad scandalum fratris manducantes, emulamini dominum, id est inuidetis ei, dominum [dominum *Po*] suum diminuendo, \*id est [*om.* *Po*] regnum eius [suum *Po*] dum illos peruerritis (*sic*) *F Po* 810 idioli *O<sup>1</sup>* 811 comeditis *P<sup>9a</sup>* 813 diminuentes *P<sup>4</sup>* illius *P<sup>4</sup>* dum uos add. *O<sup>1</sup>* alios *P<sup>9a</sup>* eos *Chv P<sup>2</sup> P<sup>9b</sup> R*

815 Sed an emulamur dominum ?  
Malo utique nostro inuidemus ei,  
quia nunquid fortiores illo sumus ?  
Qui autem fortiori se inuidet male  
agit, quia oprimitur ab illo.

820 Dicerent ad hec, qui sana fide  
idolum sibique immolata nichil esse  
crederent :  
uideris, paule, quod intelligas  
825 immolata idolo aliquid esse, cum  
nos propterea dicas fieri socios  
demoniorum.

Absit hoc, ait paulus. Hoc enim

Et an emulamur dominum ?  
Quasi : male inde continget nobis,  
quia nunquid fortiores illo sumus ?  
Quasi : si conaremur ex equali uel  
ex superiori, quoquo modo tolerabile  
esset.

Omnia. Diceret aliquis :

ego qui licitis utor, neque sum  
socius demoniorum, neque dominum  
emulor ; et cur ab his abstinerem  
que michi licita sunt, ignoro.

Respondet. Quamuis ista omnia

815 domino B Ch 817 illi L 819 quoniam Br 821 hec] hoc B,  
supradicta L, illi add. B C Ch 822 sibique] illique 1524 824 quod  
intelligas] intelligere 1524 intelligas om. B

815 et usq. 820 esset] Et an iustum est ut hoc faciatis ? male inde continget  
[contigi Po] uobis quia non estis fortiores eo ; et an estis ? Quasi dicat : si  
conaremini ex equali aut ex superiori quodam modo esset tolerabile. Se associat  
illis ut tanto liberius dicat in eos F Po [et] hoc est add. P<sup>9a</sup> emulamur  
P<sup>9b</sup> T, emulamini An [dominum] deum W<sup>2</sup>, id est ad iram prouocamus  
idolathitum comedentes add. P<sup>9a</sup> 816 quasi] q.d. P<sup>9a</sup>, q.d.c. P<sup>9b</sup>, q.d.  
certe Chv malum P<sup>4</sup> male usq. 818 quasi om. T contingit W<sup>2</sup>,  
continget Chv P<sup>2</sup> R, cedet P<sup>9a</sup> nobis Chv P<sup>2</sup> W<sup>2</sup> 817 cum P<sup>9a</sup> nun-  
quid] nunquam W<sup>2</sup>, non fortiores et hoc est P<sup>9a</sup> illo om. R 818 quasi]  
coronaremur W<sup>2</sup>, conamur O<sup>1</sup> equali] et add. del P<sup>9b</sup>  
q.d. Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> coronaremur W<sup>2</sup>, conamur O<sup>1</sup> equali] et add. del P<sup>9b</sup>  
819 ex om. Chv P<sup>9b</sup> fortiori Chv tolerabilis quodam modo P<sup>4</sup> 820  
esse] sed hic non est hoc P<sup>9a</sup>, Uel emulamini id est [et Po] uultis regnum eius  
destruere ? Quod [quid Po] facitis per hoc quod manducando subuertitis infirmos.  
Sed non potestis subuertere quia non estis fortiores eo. An estis fortiores [forni-  
ciores corr. Po] ? Alter : an emulamur deum, id est an imitamur [imitamur Po]  
deum ? In hoc ergo [om. Po] quod pergimus ad tempa idolorum et comedimus  
ibi cum infidelibus quos uolumus lucrari ad fidem christi, imitamur dominum  
qui [quia F] ad domos publicanorum et peccatorum ueniebat ut occasionem  
haberet docendi. Et quod yronice hoc dicat secundum hanc sententiam ostendit  
cum subdit : numquid fortiores illo sumus. In hoc uolebant fortiores esse christo  
quia noblebat agere quod ipse non fecit. Illi enim ibant ad domos paganorum ;  
christum uero\* non legimus [legimus non Po] perrexisse ad domum alicuius gentilis  
add. F Po 821 omnia] ea facere add. P<sup>2</sup> R 824 quid P<sup>4</sup> licitis] sunt ignoro  
add. del. T utor usq. 827 ignoro] om. add. T ne Chv 825 ne Chv deum  
F 826 et cur] cur ergo F Po abstinem P<sup>2</sup> T, abstineremur Po 827  
michi] nichil Tri illicita T ignoro om. F Po 829 respondet]  
apostolus add. P<sup>9a</sup> respondet usq. 842 deboeo] Ad hoc respondet. Ideo etiam  
a cultura idolorum fugiendum [abfugiendum F] est, quia licet omnia sint licita  
ad comedendum, tamen quia sumitis ad offensionem aliorum abstinentur  
ad comedendum, etiam quia sumitis ad offensionem aliorum abstinentur

plane profiteor quia omnia ista  
licita sunt michi et cuicunque  
sanam fidem habenti ex fide comedere ;  
sed tamen ideo non licent quia non  
omnia expedient, sed potius ad  
beatitudinem per offendiculum fratri  
impeditunt.

Iterum idem :  
omnia utique michi licent secun-  
dum sanam fidem, sed non omnia  
edificant proximum, et in eo quod  
destruunt eum non licent.

Et quia ad edificationem proximi  
omnia agenda sunt, propterea nemo  
querat quod suum est tantum et  
non proximi, sed querat quod alte-  
rius, id est quod ad edificationem  
proximi ualeat.

michi licent ad comedendum, 830

sed tamen non omnia expedient  
me in cursu quem agere debeo, si 835  
comedo cum offendiculo.

Omnia. Per aliud idem infringit.  
Uerum est quod omnia mihi  
licent, sed non omnia edificant 840  
fratres meos, ad quorum salutem  
laborare debeo.

Et quoniam hec non expedient  
neque edificant, nemo querat quod  
suum commodum est, sed quod 845  
alterius.

Si uos expedirent, etiam si aliquo

830 confiteor A B C Ch quod 1524 831 unicuique B 832 con-  
cedere B 834 ideo] omnia Br liceret C 1509, licere 1524 quod  
A 1509 1524 835 ad om. 1524

omnia expedient, id est illa non faciunt me expeditum cursorem ut illa ualeant  
ad promerendam eternitatem. Adhuc posset dici : etiam [et Po] si non ualent  
ad uitam eternam, tamen quia prodest ad carnem sustentandam ideo non est  
michi [om. Po] abstinentum. Ad hoc apostolus : etiam [et Po] si michi licent  
omnia comedere et ualeant ad sustentationem carnis, tamen abstinentum est  
quoniam non ad edificationem sed ad destructionem infirmi fratris ualent ;  
et ideo repetit omnia michi licere [ualent Po] F Po 830 licent] licet Tri,  
liceant P<sup>4</sup>, id est nullo modo domini precepto prohibent secundum legem  
nature quia omnia munda mundis ; de cibis hic agitur add. P<sup>9a</sup> 834 expedi-  
t] expedit Ch T (corr.), id est adiuuant add. P<sup>9a</sup> 835 aggredi P<sup>4</sup> 836  
offendiculo corr. offendiculum T 838 infringitur Chv 839 quia Chv  
840 licent] potestate liberi arbitrii add. P<sup>9a</sup> 841 fratres meos] proximos P<sup>9a</sup>  
meos om. P<sup>4</sup> P<sup>9a</sup> 842 laborare debeo] ego labore O<sup>1</sup>, Uel sub interrogatione.  
Omnia m.l., non quod omnia liceant illicita, sed ecce ponamus licere omnia, non  
tamen omnia edificant add. P<sup>9a</sup> 843 et om. F Po 844 edificant] ergo  
add. Chv P<sup>9a</sup> P<sup>9b</sup> T nemo] ergo add. F Po querit An 845 commo-  
dum om. Chv est om. add. W<sup>2</sup>, tantum add. P<sup>9a</sup>, id est propter suam utilitatem add. in marg. T 846 alterius] habemus Tri 849 si] enim add.  
P<sup>9a</sup>, essent huiusmodi licita quod add. F Po etiam] et An W